
QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

TERMO ADITIVO A cONVÊNIO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46645

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/07/2009
Valor: 1.160.636,20
Vigência: 16/07/2009 a 31/10/2009
Justificativa: ----
Objeto: Prorrogação da vigência até 31 de outubro de 2009
Convenio: 9/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14243120747400000    335041              0106000000          Federal
14243120747400000    445041              0106000000          Federal
14243120747400000    335041              0121000000          Estadual
14243120747400000    445041              0121000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
Beneficiário ente Público: Movimento República de Emaus 
CEDECA/EMAUS
Nome do Ordenador: José Roberto da Costa Martins

TERMO ADITIVO A cONVÊNIO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46752

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE cONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 5

Data de Assinatura: 01/01/2008
Valor: 451.400,00
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Justificativa: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses
Objeto: Programa de orientação e apoio a vítimas e familiares de 
vítimas de violência
Convenio: 21/2003
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747330000    335041              0106000000          Estadual
14422120747330000    335041              0121000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
Beneficiário ente Público: Sociedade Paraense de Defesa dos 
Direitos Humanos
Nome do Ordenador: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA DE GTI
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46632

PORTARIA N° 784/2009-DIGEP/SEJuDH
bELéM (PA), 23 DE NOVEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 69/2009 de 17.11.2009,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JOSEANE DE VILHENA COSTA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº. 
57201724/1, lotada na Diretoria de Administração de Finanças, 
nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
16/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXcLuSAO DE GTI
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46630

PORTARIA N° 783/2009-DIGEP/SEJuDH
bELéM (PA), 23 DE NOVEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 69/2009 de 17.11.2009,
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor 
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA, ocupante do cargo de 
motorista, matrícula funcional nº. 5484243/2, lotado na Divisão 
de Patrimônio e Serviços Gerais, nesta SEJUDH, a contar de 
16/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LIcENcA-PREMIO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46626

PORTARIA N° 782/2009-DIGEP/SEJuDH
bELéM (PA), 20 DE NOVEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 328260/2008 de 21.07.2008,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora SÔNIA 
MARIA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº. 5681413/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, referente à segunda parcela do 
triênio de 18/07/2005 a 18/07/2008, no período de 11/01/2010 
a 09/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DESIGNAÇÃO DE cONSELHEIROS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46667

PORTARIA N0 785/2009-DIGEP/SEJuDH
bELéM (PA), 23 DE NOVEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO BARBEDO 
COUTO, para exercer o cargo de Conselheira Titular do Conselho 
Estadual sobre Drogas - CONED/PA, e THALES COSTA BELO, para 
exercer o cargo de Conselheiro Suplente, à contar de 17.11.09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DISPENSA DE LIcITAÇÃO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46505

DISPENSA: 41/2009
Data: 24/11/2009
Valor: 7.755,00
Objeto: Serviço de adequação dos banheiros masculino e 
feminino para cadeirantes, conforme a NBR 9050 ABNT
Fundamento Legal: Art. 24. II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Belém e Pinheiro LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher - de 1209/1210 a 
2489/2490, Bairro: Nazaré, 1870
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9182700783
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

ERRATA DE PORTARIA DE FERIAS -DEZEMbRO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46664

ERRATA DA PORTARIA N°. 774/2009 de 06.11.2009, publicada 
no DOE n°. 31.541 de 10.11.2009.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

732540/1 Isaac Simão Melul 2009 01/12 a 30/12/2009

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

732540/1 Isaac Simão Melul 2009 14/12 a 12/01/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº. 273, DE 20/11/2009.

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46617
Dispõe sobre viagem para a cidade de Bento Gonçalves-RS, 
objetivando participar do Seminário: Disseminação e Multiplicação 
- Nova Abordagem Global para as atividades de Normalização, 
Metrologia Legal, Avaliação da Conformidade e Acompanhamento 
de Mercado, no período de 22 a 24 de novembro de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a portaria de nº. 218, de 11 de setembro de 2009, da 
lavra do Sr. Presidente do IMEP, resolve:
Art. 1° - Designar os servidores, Sr. CARLOS ALBERTO BRASIL 
FERREIRA, Diretor Técnico do IMEP, matrícula nº. 202, para 
participar do Seminário: Disseminação e Multiplicação - 
Nova Abordagem Global para as atividades de Normalização, 
Metrologia Legal, Avaliação da Conformidade e Acompanhamento 
de Mercado, no período de 22 a 24 de novembro de 2009.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

PORTARIA Nº. 274, DE 20/11/2009.
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46619

Dispõe sobre viagem para a cidade de Bento Gonçalves-RS, 
objetivando participar do Seminário: Disseminação e Multiplicação 
- Nova Abordagem Global para as atividades de Normalização, 
Metrologia Legal, Avaliação da Conformidade e Acompanhamento 
de Mercado, e da Reunião Plenária do Inmetro, no período de 22 
a 28 de novembro de 2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a portaria de nº. 218, de 11 de setembro de 2009, da 
lavra do Sr. Presidente do IMEP, resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, Sr. CÉSAR DE BARROS COELHO 
SARMENTO, Gerente de Controle Interno, para participar do 
Seminário: Disseminação e Multiplicação - Nova Abordagem 
Global para as atividades de Normalização, Metrologia Legal, 
Avaliação da Conformidade e Acompanhamento de Mercado, 
e da Reunião Plenária do Inmetro, no período de 22 a 28 de 
novembro de 2009.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

NúcLEO DE GERENcIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46432
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJuDIcAÇÃO

O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, designado pelo decreto 
nº 1.230 de 28 de agosto de 2008,
CONSIDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações posteriores, bem como o resultado 
do julgamento das propostas financeiras e toda a documentação 
apresentada e que compõem os autos do procedimento realizado 
pela Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pela 
PORTARIA Nº. 016/2009/GAB-SEPE, de 16 de novembro de 
2009, referente à licitação na modalidade Carta Convite nº 
006/2009 – SEPE/NGTM, pelo critério de menor preço, resolve 
por HOMOLOGAR o referido processo licitatório, ADJUDICANDO 
seu objeto – Contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para Elaboração de Laudos de Avaliação de 
Imóveis localizados na área de influência direta das obras da 
Av. Independência e da Rod. Arthur Bernardes, no município 
de Belém, Estado do Pará, à empresa CARVALHO MORAES 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 04.604.891/0001-46, autorizando 
sua contratação.
Belém, 19 de Novembro de 2009
LEONARDO LUCIO BARBOSA  FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Transporte 
Metropolitano

PORTARIA cONcESSÃO

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46344
PORTARIA Nº017/2009/GAb-SEPE  bELéM, 20 DE 

NOVEMbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas  atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral – GTI, correspondente 
a 70% ( setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01/10/2009, a servidora SUELENE FONSECA GRANGENSE, 
matrícula nº 54191934/1, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotada nesta Secretaria.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

cONTRATO Nº. 058/2009
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46356

cONTRATO Nº. 058/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Raimundo Lima 
de Oliveira
Objeto: Locação de imóvel no município de Igarapé-Açu.
Valor Global: R$ 2.700,00
Vigência: 16/11/09 a 15/05/2010.
Dotação orçamentária: 04.54112331858c – Gestão Ambiental e 
Territorial Integrada
Fonte: 1121 – Recursos de Contrapartida de Empréstimo do 
BIRD
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :10/09/2009
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães Barata, Centro, 
Igarapé Açu


